11.3.1665 - 11 marzo 1665 ... Al Duca di Mataloni d. trenta è per lui à Gioseppe Lubrano mastro d’ascia 
disse per tanti che se li devono per haver fatta la porta di legniame alla cappella sita fuora il loro palazzo al 
pontone di strada Toledo verso il Spirito Santo, et detti se li pagano in virtù del aprezzo fatto per detta causa 
dal Cavalier Cosimo Fansago e per lui ad Angelo Demaseno per altritanti (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 
555; Abetti, Urbanistica, architettura …, 2012 p.247).* 

18.5.1666 - 1666 a 18 mag.o … f. 1386 Al mon.ro di S. Chiara d. ducento cinquanta et per lui poliza di Sor 
Aurelia di Gen.ro Abb.a al Cavaliero Cosmo fonzaga disse sono a comp.to di d. 766 atteso li altri d. 516 li 
ha ric.ti in più et diverse volte come appare per riceute et d.i d. 766 si pagano al d.o Cavaliero Cosmo 
fonzaga tanto per l’opra fatta di marmo mischo nella Capp.a della madonna SS.ma della Gratia eretta 
dentro la Chiesa del lor real mon.rio di S. Chiara di questa Citta come anco per tutto quello li spettasse per le 
sue fatiche disegni magistero robbe et altro concernentino à dett’opra et con d.o pag.to resta d.o Cavalier 
Cosmo intieram.te sodisfatto di quanto ha preteso per la fattura magistero disegni intaglio lavore et robbe 
poste in servitio di dett’opra et altro come s.a come ne ha fatto più volte instanza nella R.da Nuntiatura ap.ca 
di Nap. et perche esso real mon.rio non è et ne anco era tenuto pagarli cos’alcuna stante che l’Instrum.to 
presentato per d.o Cavaliero non era altrim.te fatto con il d.o Real mon.rio conf.e l’ordine della Sacra 
Cong.ne ma con una semplice moneca per le quali rag.ni et altre che li haverebbe possuto portare et hoggi 
med.te trattato di communi amici mezzani et avvocati ad essigendum lites se li paga d.a summa con 
espressa conditione pero che d.o Cavalier cosmo non possa più mai pretendere cosa ne rag.ne alcuna 
contro esso Real Mon.rio per d.a opra disegni magistero robbe intagli et altra causa ut s.a come anco non si 
possi più valere di d.o Instrum.to et atti fatti in d.a R.da Nuntiatura danno per rotti et cassi et di nessun vigore 
cosi d.o Instrum.to come anco tutti detti atti fatti contro esso mon.rio in d.a R.da Nunt.ra tutti quelli 
annullando renunciandoli espressam.te d.o Cavaliero et che mai se ne possa più servire per quals.no cause 
maggiori pretensioni che a d.o Cav.ro li competono et possono competere di qualunque modo ma restino in 
stato come mai si fussero fatte come anco li presenti interessi che d.o Cav.ro havea dimandati atteso che 
tutto lo di più che d.o Cav.ro Cosmo pretende importara d.a opra et altro come s.a d.o Cavaliero per 
devozione che porta verso … Capp.a et lo mon.rio li dona donativis titulo irrevocabiliter inter vivos a d.a 
Capp.a et Mon.rio et ad invicem si sono quietati di tutte le cose sud.e per aquilianam stipulationem et d.i d. 
766 sono oltre altri d. 130 che d.o Mon.rio pretende che si siano pagati al d.o Cav.ro et per esso si pretende 
non essernosi ric.ti del che ad invicem se ne sono quietati come appare dal Instrum.to s.a cio rogato il di 10 
mag.o 1666 per m.o di N.r Gios.e Montefusco di Nap. con altri patti et cautele al quale se refere nel quale 
Instrum.to è anco intervenuto Gioe corrado tanto in suo proprio n.e quanto in n.e et p.te di Vitt.a fonzaga sua 
moglie e figlia del d.o Cavaliero Cosmo et ha rinunziato così a beneficio del d.o Cav.ro Cosmo come del d.o 
Real mon.rio quals.a rag.ne et attione che forse ad essi coniugi compete et potesse competere sop.a tutta la 
sud.a summa et d.o pretenzo credino dichiarando la d.a summa et pretenzo credito sud.o non haverà rag.ne 
ne attione alcuna et questi per maggior loro cautela et quanto sia di bisogno et non altrim.te per la quale 
Vitt.a il d.o Gioe suo proprio n.e et in solito ha promesso de rato e che debbia ratificare la sud.a renunzia e 
dichiaratione et renunza ne stassimo a fede del d.o N.r Gios.e o di altro n.re di sua … li d.i d. 250 restino in 
n.ro banco a risico pericolo et fortuna del d.o Cavalier Cosmo per quals.a causa et così et non fortuito et 
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facto principis et non altrim.te In piede fa fede N.r Gios.e Montefusco di Nap. come la sud.a Vitt.a fonzaga 
moglie del d.o Gioe corrado col suo consensoha fatta la sud.a dechiaratione e renunza ser.ta la forma della 
sud.a poliza seu premessa fatta in esso per d.o Gioe per Instrum.to rogato per m.o seu al quale se refere et 
per lui a Cler.ci riccio per altri tanti d. 250 (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 568; Pinto, Ricerca 2021).